
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 532 del 03-06-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO IN
LOCALITA' CASINI. MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ELETTRICO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 148
Proposta del settore n. 162

1/4



Premesso che nell'ambito del controllo periodico della gestione affidata a soggetti terzi degli
impianti sportivi, dal sopralluogo effettuato sull'impianto sportivo della frazione dei Casini è
emersa una carenza impiantistica relativamente all'impianto elettrico e di illuminazione;

Preso atto del vetusto impianto elettrico a servizio dei locali adibiti a spogliatoi e servizi
igienici che risulta in precarie condizioni sia dal punto di vista della funzionalità sia da quello
della sicurezza, oltre a non rispettare le vigenti normative in materia in quanto carente del
sistema per l'illuminazione di emergenza e dell'impianto per le chiamate di soccorso nel
servizio igienico per diversamente abili;

Preso atto inoltre, che il quadro elettrico generale a servizio del complesso sportivo, installato
all'interno dei locali interessati dai suddetti lavori, ha presentato nel tempo notevoli problemi
di funzionamento a causa dell'usura dei suoi componenti e attualmente non è più in grado di
funzionare in maniera ottimale; 

Visto l'art.5 della Convenzione per la gestione dell'impianto sportivo situato in località Casini
che dispone a carico dell'Amministrazione Comunale l'onere relativo agli interventi di
manutenzione straordinaria come il caso di che trattasi, relativamente all'impianto elettrico e
di illuminazione;

TENUTO CONTO che:
- si rende necessario provvedere alla manutenzione straordinaria dell'impianto elettrico a
servizio dei locali adibiti a spogliatoi, in modo da garantire la funzionalità dello stesso, nel
rispetto delle vigenti normative in materia e ripristinare le condizioni di sicurezza per gli
utenti del centro sportivo, sito in località Casini; 
- l'Amministrazione Comunale ha incaricato il Servizio Lavori Pubblici di provvedere alla
predisposizione di un progetto per ripristinare il regolare funzionamento dell'impianto elettrico
dei locali adibiti a spogliatoi presso il centro sportivo sito in località Casini;
VISTO il progetto esecutivo, redatto dal Servizio Lavori Pubblici, relativo ai lavori di
manutenzione straordinaria dell'impianto elettrico degli locali adibiti a spogliatoi del centro
sportivo sito in località Casini, composto dai seguenti documenti, agli atti dello stesso
Servizio:
- Computo metrico estimativo;
- Elenco Prezzi Unitari;
- Relazione tecnica;
- Capitolato Speciale d'Appalto;
- Cronoprogramma;
- Planimetria impianto elettrico;
- Schema unifilare quadri elettrici;
- Lettera d'invito;
- D.G.U.E.;
- D.G.U.E. altri soggetti;
VISTO altresì il quadro economico dei lavori per l’importo complessivo di Euro 42.000,00
come di seguito dettagliato: 

Importo lavori € 33.400,00

Oneri relativi alla sicurezza € 1.000,00

----------------------

Importo complessivo lavori € 34.400,00

Iva 22% € 7.568,00

----------------------

Arrotondamenti € 32,00

Importo totale progetto € 42.000,00

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;
VISTO che l’importo dell’affidamento è inferiore a Euro 40.000,00, la prestazione in oggetto
sarà affidata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6,
comma 2, lettera c) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo

2/4



inferiore a Euro 40.000,00;
CONSIDERATO che nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità
e pubblicità, si ritiene opportuno procedere all’individuazione dell’operatore economico cui
affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque operatori economici
individuati fra le ditte regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana aventi i necessari requisiti tecnico-economici e comprovata esperienza nel settore, in
conformità al vigente regolamento Comunale per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000
Euro;
DATO ATTO:
- del rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha
aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,
n.50, disponendo in merito all’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e
degli inviti con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti
nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una
commessa rientrante nella stessa categoria di opere, che comporta, di norma, il divieto di
invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente uscente
e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
- che la procedura negoziata ad invito sarà svolta in modalità telematica tramite la
piattaforma START istituita dalla Regione Toscana;
- che l'importo a base di gara è pari a Euro 33.400,00, oltre oneri relativi alla sicurezza per
Euro 1.000,00 non soggetti a ribasso e IVA al 22% per Euro 7.568,00, per un importo
complessivo di Euro 41.968,00;
- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso
percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all'individuazione del soggetto aggiudicatario dell'appalto in oggetto secondo il criterio del
prezzo più basso, demandando l'individuazione dei termini di ricezione delle offerte di
apertura dei plichi alla lettera di invito che indica le modalità di presentazione della
documentazione di gara secondo le normative di legge vigenti in materia;
RITENUTO il progetto esecutivo come sopracitato ed il pertinente quadro economico
meritevoli di approvazione;
ATTESA la necessità di provvedere alla prenotazione della somma di Euro 42.000,00 al
capitolo 6736.5 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;
PRECISATO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C89H19000150004;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: ZEC28A690B;
VERIFICATO preventivamente: 
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI: 
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 81/2008;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a € 40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) definitivo 2019/2021;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018, provvedendo alla sua definitiva
approvazione;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2021;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

3/4



1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria
dell'impianto elettrico dei locali adibiti a spogliatoi del centro sportivo sito in località Casini,
costituito da computo metrico estimativo, elenco prezzi unitari, relazione tecnica, capitolato
speciale d'appalto, cronoprogramma, planimetria impianto elettrico, schema unifilare quadri
elettrici, lettera di invito, DGUE, DGUE Altri Soggetti;
3) di stabilire, per l'affidamento in oggetto, il ricorso alla procedura negoziata ai sensi del
combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37, comma 1, del D. Lgs.
50/2016, previa valutazione comparativa di almeno cinque preventivi di altrettanti operatori
economici individuati tra le ditte iscritte nella piattaforma telematica START istituita dalla
Regione Toscana;
4) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso,
determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara;
5) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria
dell'impianto elettrico dei locali adibiti a spogliatoi del centro sportivo sito in località Casini;
- che l'importo a base di gara è pari a Euro 33.400,00, oltre oneri relativi alla sicurezza per
Euro 1.000,00 non soggetti a ribasso e IVA al 22% per Euro 7.568,00, per un importo
complessivo di Euro 41.968,00;
- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella prevista dall’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 condotta tramite l’utilizzo della piattaforma
elettronica START;
- le ditte da invitare alla gara in oggetto saranno almeno cinque e verranno individuate fra
quelle aventi requisiti di ordine tecnico-organizzativo con esperienza specifica nel settore,
regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
6) di prenotare la somma complessiva di Euro 42.000,00 al capitolo 6736.5 del bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;
7) di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2019;
- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
8) di dare atto:
- che il codice CIG è: ZEC28A690B;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C89H19000150004;
9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. è l'Istruttore Tecnico Direttivo Geom. Baldi
Fabiana.

Data
03-06-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


